1) S. Beilage I.

2) Siehe dieselben bei Theiner I. p. 501 und bei Pallavicino III. lib. XII. cap. I.

3) Pallavicino III, 287.

weise den vollständigen Text anführen. Rauscha sagt im Eingange seines Urtheils über diesen Artikel:

„Propter concilii Constantiensis et Basileensis decretum esse dam-  
nandum puto, sed circa ipsum tamen magnopere esse considerandum  
et cogitandum suadeo, num hisce novissimis et plane tumultuosis tem-  
poribus propter bonum pacis piaeque tranquillitatis (quae nunc in  
Bohemia et Hungaria et Germania et fortasse in Italia quoque ob  
hunc articulum usque ad sanguinolentas partialitates, factiones et se-  
ditiones horrendas maxime perturbatur) magis conduceret hoc ipsum  
abrogari decretum, quam diutius sustineri. Ad huius autem rei maiorem  
declarationem, intelligentiam et deliberationem necessario desuper ha-  
bendam compellor paulo longior hac in re esse. Atque propterea sup-  
pliciter oro et obsecro, quatenus re<sup>mae</sup> et ampl<sup>mae</sup> dom<sup>es</sup> vestrae piam  
meam planeque coactam super hoc articulo declarationem et monitionem  
ex scripto patienter audire deindeque desuper cum iudicio deliberare  
non dedignentur.“ Rauscha führt nun weislich die Gründe derjenigen  
an, welche die Ansicht verteidigen, die Kommunion unter beiden Gestalten  
sei von Christus allen geboten. Diese Beweisführungen anerkennt er nun  
allerdings nicht als stichhaltig, glaubt aber, die Kirche habe nicht nur  
das Recht, den Laienkatholik wieder einzuführen, sondern sie solle auch von  
dieser Befugnis wirklich Gebrauch machen. Was er dafür anführt, ist  
folgendes:

„Prima causa est, quod in hoc casu synodus ipsa nihil definit  
contra Dei praeceptum, quando non sit contra evangelicam constitutionem,  
sed sit cum et pro ea, eucharistiam sub utraque specie laicis etiam  
porrigere, id quod illa duo maxima concilia Constantiense et Basileense  
arguunt et intendunt. — Secunda, ne a laicis ipsis ecclesiae praelatis  
et clericis semper obiiciatur, se ab iisdem praelatis et clericis tanquam  
crudelissimis tyrannis impie cogi ad magis credendum institutionibus  
humanis quam divinis praeceptis contra divinam scripturam dicentem:  
Deo magis quam hominibus obedire oportere. — Tertia, ne, si synodus  
negaverit ulterius alteram (sc. vini) speciem, isti schismatici et haere-  
tici fortasseque catholici saltem intra se perpetuo dicturi sint, suas  
ab illa sibi conscientias gravari contra Pauli consilium et praeceptum,  
quo cavetur nullius conscientiam ad offendiculum et scandalum cogi  
deberi. Profuerit igitur (sic confido), ut synodus ipsa sublevet eorum  
per concessionem communionis utriusque speciei conscientiam. — Quarta,  
ne eadem synodus videatur istis (quod ipsi toties hucusque conquere-  
runtur) laqueum iniicere, quem arbitrantur iniici sibi, cum coguntur,  
quod factu sibi impossibile videtur, quemadmodum existimant sibi contra  
conscientiam facere prorsus impossibile. — Quinta, ne sacrosancta  
synodus paulo diutius concessionem utriusque speciei denegatura occa-  
sionem dare credatur, ut ex sacramento pacis, unitatis et caritatis aug-

mentum fiat inimicitiae, perpetuae discordiae, dissensionis et rebellionis imo seditionis, unde deinceps nascitura et progressura sint bella et proelia plus quam cruenta fiatque tandem locus proverbio, quod dici solet: Qui vehementer emungit, elicit sanguinem, et qui provocat iras producit discordias<sup>1)</sup>, id quod cum Bohemis et tumultuantibus in Germania rusticis non sine deploranda christianae apud illos religionis et unitatis ecclesiasticae iactura experti sumus. Sexta, ne synodus haec sacrosancta, quod facere rationabiliter et inculpabiliter sua propria auctoritate potest, paulo diutius sit denegatura, sua contra Paulum a Deo tradita potestate non in aedificationem sed destructionem potius ecclesiarum abuti censi possit.“

Das Konzil möge daher die Kommunion unter beiden Gestalten gestatten. Wenn die geziemende Ehrfurcht und Vorsicht eingeschärft werde, sei keine Verunehrung des hl. Blutes zu befürchten.

Nausea führt sodann die Västerstellen an, aus welchen hervorgeht, daß in früheren Jahrhunderten die Eucharistie den Laien unter beiden Gestalten gereicht wurde. Noch zur Zeit des hl. Thomas von Aquin sei dies in verschiedenen Diöcesen der Fall gewesen, wie Summa p. III. 9. 80 art. 12 erwähne. Aus den Rubriken eines nicht besonders alten Missale in der kaiserlichen Kapelle zu Regensburg gehe hervor, daß dort vor nicht langer Zeit der Laienkeltch in Übung war. Bei der Kommunion am Gründonnerstage heiße es nämlich im erwähnten Messbuche: „Tunc diaconus sumat sanguinem et ceteri omnes postea.“

Was die Kommunion der Kinder betrifft, so ist dieselbe nach Nausea durchaus nicht zu gestatten. Er beruft sich auf den Befehl Christi: „Thut dies zu meinem Andenken“ und auf den Ausspruch des Apostels Paulus, der eine vorübergehende Selbstprüfung verlangt. Dann fügt er bei: „Siquidem parvuli nec (soli) comedere nec bibere nec annuntiare (1. Cor. 11) nec meminisse nec iudicare possunt, cum ratione memoria usuque earum careant, — quoties autem Christus et apostoli praeceperunt aliquid, ad servandum illud, eos dumtaxat obligatos voluerunt, qui, quod praeceptum est, servare et exequi possunt et valent —, addo insuper, quoniam sacramenti Eucharistiae manducatio sine spirituali manducatione non prosit, et parvuli nec Christi corpus nec sanguinem spiritualiter scilicet per fidem et charitatem sumere possint, cum nec fidem nec charitatem habere possint, — non debent igitur communicare parvuli, sed suffecerit eis, ut in aliis communicentur et alantur, qui per alios edendo, utpote per protoplastos, peccarunt, in voto ecclesiae atque eius ore tanquam materno.“